© by Biblioteca Apostolica Vaticana

BARB. Y XII. 107. INT. 4

TERENTIA

NVS DIALOGVS VL.

TRA OMNEM FESTIVI-

TATEM VRBA-

NISSIM VS.

Authore Gaudentio Merula Cive Nouariensi.

AD Nobilissimum Ioannem Baptistam
Plotum iurisconsultum celeberrimi-
mum Et sanguine et mo-
ribus patri-
cium

Nouariensem.

Io. V. Merula.

BARTHOL. DRAGHETI
NOVARIENSIS AD
GAVD. MERVLAM.

Gaudenti latiæ decus camænae;
Gaudenti pater Elegantiarum;
Nouarum pater et faceciarum;
Accuratio, Eruditioq;
Qui sunt; quine alys erunt in annis
Quem Nouaria gloriatur Alma
Inter municipes suos habere.
Quem Plotus colit, ille Plotus inquam
Consultissimus vtriusq; iuris.
Integerrimus vtriusq; iuris.
Stat cuius Veneranda Pytho labris
Et modestia non seuera vultu,
Ne non sit numero absolutus omni;
Verum si liceat tibi fateri;

Conceptumq; animi mei explicare;
O forum inuidiam contra improborum;
O, quam compositæ refertus ipse es,
Doctrinæ, et nitidæ latinitatis,
Seu tu versiculos, epistolæq;
Scribis, seu monumenta iam obsoleta
Insubrum, Et vitiata edacis Aeu*i*
Dentibus, redimis, situq; turpi,
Seu Roterodamum fugas, referq;
Victis hostibus, inclytos Triumphos,
Seu imperceptibiles Vitruvianos
Sensus exprimis, Et calumniantum;
A stribis ligine vindicas procaci
Plautinos Numeros Terentiumq;
Tam doctè signidem atq; tam venustè,
Ut Nouam, veteremq; disciplinam
Diuini et Ciceronis et Maronis,
Plautinoq; sales Terentijq;

versos in Merulam et migraſſe credam
Quos ſi posteritas leget labores,
Legentur Merula loci / et lepores.

Eiusd.

Si quisq; Patulo cupit Palato
Ridere et fieri Nouus Cachinno,
vel democritus ipſe riſione,
ſolus omnia dat Terentianus.

DOCTISSIMO
ET ORNATISSIMO IV.
RISCONSULTO. DOMINO

IOANNI BAPTISTAE
Ploto Nouariensi patricio et
Mecenati ſuo Gaudenti
us Merula. S.D.P.

I ea, quæ in te eſt Ploto numeris
vir omnibus abſolutiſime, aut
vis Ingenij, aut dicendi lepos eſ-
ſet mihi ſperare ſaltum poſſem,
quando id re preſtarē negueam, verbis re-
laturum me gratias tibi. Cepterum cūm In-
geniosi vires mei, ſint exiles admodum / et
tuum erga me donum ſit munificentiiſ-
mum / et confundor / et opprimor. Itaq; ne
mente quidem concipere / vel conieeturis
aſſequi poſſum / qua nam poſſimum ra-

A ij

tione valeam ego effugere : ne ab ijs/qui
nunc viiunt hominibus/et à posteritate/
que tua, quibus deuinctum me et tibi/et Plo
tinæ familiæ esse voluisti, merita Intelle-
ctura est, nota ingrati animi penitus inu-
tar. Sciet. n. quemadmodum commendatio-
ne/et, qua plurimum potes apud Ciues tu-
os/authoritate tantum tua sim gratuítò à
Nouariensisbus primatibus, quod paucis cō
ceditur, Ciuitatis iure donatus. Sciet etiam
quemadmodum cùm oneri/ qz honori ea po-
tius mibi quando ob paupertatem datum
Nobilitatis gradum sustinendo non essem)
foret cessura Ciuitas in agro Forilebetio-
rum hoc est in patria mea fundi exculti/
quo nobilitatem fuscirem meam, Iugera
ferimè X L V I gratis mibi fueris elargi-
tus. Sciet postilla/ quemadmodum post Vari-
os Labores, quos in Insubribus sustinui, ve-

Sut è postliminio simfocis, et patriæ dignita-
ti tua liberalitate restitutus. Celebrabitur
huius tam præclari facinoris mibi crede/
memoria.

In freta dum fluuii current, dum montibus umbræ.
Lustrabunt: conuexa polus dum sydera pascet.
Extollent et carmine/et soluta oratione/que-
cunqz hæc nostra legent, certatim ingenia.
Cuiusqz doctrinæ Academiæ florentissima
gymnasia Ioannem Plotum patricium. No-
uariensem laudibus indefessis personabunt.
Nemo fuerit tam rudis/ qui hæc intelligens
cum Virgilio poetarum principe apud lati-
nos celeberrimo non exclamat.

Dii tibi si quia pios respectant numina: si quid
Vsquam Iusticiæ est: & mens sibi conscientia recti
Præmia digna ferant. Quæ te tam læta tulcrunt
Sæcula: qui tanti tales genuere parentes?

Verum ne prorsus videar ab omni parte Bar-
barus: hoc saltem munusculo: quod tuorum
erga me præstitorum/ et mei erga te studij/
voluntatis/Benevolentia perenne^C si quid

A yy

vt cū Vate Andino dicā/tūnq; siquid mea car-
mina possunt herit monumentum/dum cla-
riora parentur, donare decreui. Libellus
ē fateor perequius, et tuarū fortasse ma-
nuū/et Lucis Indignus. At tu cū ct bonū/
et gratum tuo facies fauore/et gratia. Non
.n. me fugit tua quid possit commendatio.
Tua quid possit celebritas. Tua demū quid
possit authoritas. Sed Quid ego hæc: quan-
do non omnibus dormiam. Vni dummodo li-
ber arrideat hic meus tibi/satis ē mihi:tibi
.n. Plote doctissime/ac Nobilissime qui mea
dignitatis / ac quietis author fuisti / cum
non modo : sed quicquid est in me vel Inge-
nij/vel eruditionis/vel studij/id, quaecun-
q; est, omne et dedico/et vouco. Quod si mi-
hi tantum cuenerit elucubrationes basce
meas à te viro tam probato probatum iri,
Ita me/Dij ament, vt non tantum me labo

ris exhausti non penitebit/sed etiam animū
addes, vt maiore conatu sālebras plauti-
nas aggrediar. Bene vale et meum/et pa-
triæ decus eximium : et qui tibi Iure debe-
tur/Terentianum dialogum bilari/ vt cæ-
terā soles/frontere recipere. Merulām̄ in co-
rum catalogum/gi tuō splendori et toto pe-
tore/et animo/et mente sunt addicti, nūc
adscribito. Ex Forolebetiorum Pridie. K. L.
Iunij. M. D. XLI.

*

TERENTIA
NVS DIALOGVS VLTRA
OMNEM FESTIVITATEM
VRBANISSIMVS.
AVTHORE GAVDENTIO ME-
RVLA CIVE NO-
VARIENSI.

R G A S T V L A C V M
gymnasiarchæ laxassent,
secundum consuetudinem
In Basilicam Veterē/quam
Mediolanienses græca di-
Etione Bulleuterium vocant, discipuli con-
fluxere. Qui cùm Pomeranum elegantissi-
mo virum Ingenio/et Sacrum Antonium

TERENTIANVS.

Mariam è comitibus ingenij facilitate/et li-
teris ornatissimum conspexissent: ex eis
vnus ad reliquos conuersus/quam faustissi-
mo(inguit) Domine buc locorum pedem tetu-
simus. Quæ hæc,nobis illuxit dies? optarē,
ego nunc; quæ per quoscunq; autbores disper-
ſæ sunt,dari obuias mihi difficultates . Diū
boni/ut ego illas pro animi libidine lancinga-
rem! At etiam cum Pomerano M. Antoniū
Leontium/quo humaniorem/ et in litteris
Ciceronianis diligentiorem cognoui nemine
conspicio. Admirantibus ceteris/gui astabat
proximus Inquit Camillus Tertius; cur
hoc dicis? Tunc ille, quia nostræ academicæ
florentissima summa, et si uis me planius lo-
qui, eruditiorum elegantissimos, et elegan-
tiorum eruditissimos viros aspicio. Quid
diceres, inquit Camillus, si adfueret Lupanus

TEREN

Otho, et qui in communem locum anno supe-
riore abiit Gerardus Dicæus. Ad hæc ille.
Pluribus/ sed nō maioribus Academiam no-
stram columnis firmatam dicerē. Eamus igi-
tur (Inquit Tertius) ad hos alacres, quā-
do ab ijs liceat abire doctiores. Cūm id con-
siliū omnibus aris̄set cōcateruatim se rece-
pere: ratq; ex illis qui minor erat natu M.
Antonius Pectius saluete (Inquit) optimi
Arcopagite. tūc Pomeranus Quid sibi vult
(Inquit) hæc adolescentorū conspiratio?
Quid hic ad nos concursus? Quid petitis no-
bilissimi/ atq; optima indole p̄diti adolescen-
tes? tūc Iulius Quadratus alacri/ atq; ame-
na Facūdia Instructus optamus Inquit ali-
ud nūbil/ quām si cōmodum est, vestros au-
dire sermones. Scimus. n. ex ore uestro ora-
tionem fluere melle dulciorem. Tu. n. Po-

TIANVS.

merane Socratiæ/ peripatheticæq; familiæ
sydus es emicātissimū. Hic aut sacer Antoni-
us Maria Academiæ huius literarū politia
ē facilè princeps. Tu uero M. Antoni, qui mi-
hies cū ob morū cādorē, tū meritis acceptis
simus, peruagatis his, q; uocat humanitatis,
studijs in Aristotelica cohortē belliſimè te
recepisti. Meritò igitur huiuscē nostræ acta-
tis præstanti sciētia celebres estis habiti. Nō
ē (Inquit Leōtius) hæc puerilis, sed planè cō-
sumati eruditioē uiri, ac, vt planius loquar
planè virilis oratio. Sed hæc missa facia-
mus. Proponite si placet aliquid, quod sit, et
tantis Iudicibus et vestra expectatione q;
dignissimū. sum (Inquit Baptista Loſetus)
sub varijs præceptoribus versatus/ quo-
rum tot fuēre de Rhetoricorum libris ad
Herennium sententiæ, quot illorum sunt ca-

TEREN

pita. An Gassionis/ an Cornificij vt cōpliū
res volunt, an aliis fuerint hi libri non
ualde laboro(Inquit Pomeranus). Ea phra
sis profectō Ciceroniana mihi non vide
tur. Possē si tam diffusam sustineretis ora
tionem , centum locos vobis , qui et volē
tem ducerent, et nolentem traherent, addu
cere, ex quorū singulis mediocri quisq; uel
puer ingenio id operis non esse Ciceronis
planè fateretur. Audistis ingenui adolescen
tes quæ de libris illis mea sit opinio.

In Pomerani sententiam solo silentio cum om
nes descendissent/ Inquit Fridericus Ferra
reus. Et si ætas mea me ad hęc diiudicanda
minimè sit idonea/ attamen cū et præcepta
quæ in illis libris continētur/ et in partitio
nibus/ alijsq; locis à Tullio proponuntur/
diuersissima, esse videam: et exempla fri

TIANVS.

gida/ peruersumq; preceptorum ordinē con
sidero non possum non adduci opus illud ē
familia Ciceronis non esse. Sed quid arbitra
mini Iudices de Carmine illo Quid yec
Vix Priamus tanti, totaque Troia fuit.

Franciscus Calvus(Inquit Antonius Ma
ria) qui me obseruat plurimum/ et ego vi
cißim illum/ codicem mira antiquitate ve
nerandum/ et ad quem huiusmodi processis
deprehensus velut Argonautæ(vt refert
Appolonius) olim ad Iacram Petram in Eu
xino, confugere solet, habere se testatur, qui
Hoc sic carmen agnoscat.

Vis Priami tanti, totaque Troia fuit: Vel ruit.
Cūm eo sentirem(Inquit Leontius) nisi id
carminis citari à Calpurnio viro in bi
sc litteris humanioribus clarissimo. Inqua
etiam significatione Lucilius accepit cum
Inquit.

TEREN

Carcere vix Carcere dignus.

Itaq; vetustissimis qui voluminibus velut
sacré anchoræ non vsterius prospicientes
inhærent, enormibus sæpe erroribus inno-
suuntur. Tunc Bernardinus Venustus sed
litterarum/et morum candore Longè Venu-
stior desiderarē (Inquit) à te etiam M. An-
toni scire quę apud Ausonium leguntur duō
rum carminum sensum: quę aut mendis non
carere, aut hebeti me Ingenio arbitror. Ea
hæc sunt carmina.

Fercula gemmatis cùm poneret aurea Vas̄is.
Et misceret opes pauperiemq; simul.

Ponere. n. (vt tamen mihi videtur) aurea
fercula in vas̄is gemmatis non est miscere
diuitys pauperiem, sed potius opes opib;us.
Emendato igitur (inquit M. Antonius Leō-
tius) hos versus in hunc modum: et sensus
statim fiet signidissimus.

TIANVS.

Fercula damnatis cum poneret aurea vas̄is
Et misceret opes, pauperiemq; si mul.

Tunc Hermes Palauicinus Francisci apud
Vosturenos prothophysici filius Florentis
adolescens ingenij dic obsecro (Inquit)
qui sensus sit eius carminis Catulliani.

O qui Floscolus es Iuuentiorum

C. Plinius (inquit Pomeranus) in Natu-
ræ historia libro decimo ca. LIII. Iuvenes
gallinas Iuuenas dixit. Iccirco eius au-
thoritate Iuuentiorum, id est, Iuuenum In-
terpretabor. Quid iem (inquit Her-
mes) sentis de illo Propriū carmine?

Me iuuet in gremio doctæ legisse puellæ.

Tunc Pomeranus Id (inquit) carminis
sic legere solco.

Me iuuet in gremio doctam legisse puellam

TEREN

Sic etiam poetæ eiusdē carmē illud agnosco.
Nam modo nudatis mecum est luctata papillis
Non capillis, ut vulgata legit impressio:ta
men si quis vestrūm aliter sentit, aliquid
proponat, velim Pomerane etiam (Inquit
Hermes) si tamen est commodum tibi, ut
ea ibidis carmina mihi declares.
Neue minus doleas, quam qui babit ubera Ceruæ.
Armatiſq; tulit uulnus Inerme potens.
Inuersa lectio (ait Pomeranus) omnem sen-
sum non modo/verum etiam verborum
confundit ordinem, legitio igitur Adoleſcēs/
quisquis es / optime.
Neue minus doleas quam qui babit ubera ceruæ.
Qui tulit armati uulnus inermis opem.
Vel ſic.
Cui tulit armatus uulnus, inermis opem
Arbitror etiam eorū carminum verba ſub-
uersa apud eundem poetam eſſe cū inquit.
Sollicitoq; bibas ueluti doctissimus olim
Imperturbato quod babit ore reus.